
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 본예산 일반회계 과수과

부서: 과수과
정책: 농업기술개발지원
단위: 과수생산기반지원 (단위:천원)

과수과 8,653,048 7,414,291 1,238,757

국 585,650

기 35,770

도 175,450

군 7,856,178

농업기술개발지원 8,514,292 7,311,637 1,202,655

국 585,650

기 35,770

도 175,450

군 7,717,422

과수생산기반지원 1,889,337 2,211,644 △322,307

국 2,750

기 31,000

도 13,950

군 1,841,637

과수생산기반지원 642,188 990,576 △348,388

101 인건비 19,248 18,420 828

04 기간제근로자등보수 19,248 18,420 828

○과수생산기반지원사업 운영 인부임 19,248

―기본급 13,860

―주휴수당 2,772

―연차수당 616

―4대보험료 2,000

201 일반운영비 28,140 17,196 10,944

01 사무관리비 17,940 16,996 944

○특근자 급량비
3,840

○과수지원 업무추진 사무용품 구입
600

○과실대전참가 및 홍보
3,000

○FTA기금 현대화사업 시행지침서 제작
500

○사과 재배기술 전문 교재 제작
10,000

02 공공운영비 200 200 0

○과수지원 업무추진 우편발송료
200

03 행사운영비 10,000 0 10,000

○장수사과 신성장 발전 세미나
10,000

202 여비 4,800 5,760 △960

01 국내여비 4,800 5,760 △960

○과수지원 업무추진
4,800
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77,000원*1명*180일

77,000원*1명*36일

77,000원*1명*8월

250,000원*1명*8월

8,000원*5명*12개월*8일

300,000원*2회

3,000,000원*1회

5,000원*100부

10,000,000원*1회

380원*263부*2회

10,000,000원*1회

20,000원*5명*12개월*4일



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 과수과
정책: 농업기술개발지원
단위: 과수생산기반지원 (단위:천원)

402 민간자본이전 590,000 949,200 △359,200

01 민간자본사업보조(자체재원) 590,000 949,200 △359,200

○과수 SS기 지원 225,000

○과수 중형관정 지원사업
35,000

○사과 노후과원 정비(폐원) 지원사업
75,000

○유해조류퇴치기 지원사업
35,000

○사과원 고소작업차 지원
200,000

○과원 작물보호제 고효율 방제 농약희석기
지원 20,000

과수 시설지원사업 350,150 0 350,150

402 민간자본이전 350,150 0 350,150

01 민간자본사업보조(자체재원) 350,150 0 350,150

○연동하우스 지원사업
232,000

○비가림하우스 지원사업
26,400

○포도선과기 지원사업
15,000

○시설온풍기 지원사업
12,000

○하우스유동휀 지원사업
64,750

장수사과 기반조성 4,520 4,500 20

201 일반운영비 2,520 2,500 20

01 사무관리비 2,220 2,200 20

○장수사과 발전위원회 운영 2,220

―참석수당 2,100

―현수막 제작 120

02 공공운영비 300 300 0

○홍보용 우편발송료 300

203 업무추진비 2,000 2,000 0

03 시책추진업무추진비 2,000 2,000 0

○과수 시책업무 추진 2,000

사과품평회 운영 30,000 30,000 0

201 일반운영비 5,000 5,000 0

03 행사운영비 5,000 5,000 0

○사과품평회 및 사과홍보관 운영
5,000

206 재료비 10,000 10,000 0

01 재료비 10,000 10,000 0
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30,000,000원*15대*50%

7,000,000원*10개소*50%

15,000,000원*10ha*50%

3,500,000원*20대*50%

20,000,000원*20대*50%

800,000원*50대*50%

58,000원*8,000㎥*50%

16,000원*3,300㎡*50%

6,000,000원*5대*50%

6,000,000원*4대*50%

370,000원*350대*50%

70,000원*15명*2회

60,000원*2회

25,000원*12월

400,000원*5회

5,000,000원*1회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 과수과
정책: 농업기술개발지원
단위: 과수생산기반지원 (단위:천원)

○사과품평회 및 사과홍보관 운영재료 구입
10,000

307 민간이전 15,000 15,000 0

02 민간경상사업보조 15,000 15,000 0

○사과품평회 참가지원
15,000

기상재해 예방 130,000 130,500 △500

307 민간이전 130,000 130,500 △500

02 민간경상사업보조 130,000 130,500 △500

○사과기상 재해예방 130,000

―동해, 서리피해 예방제
90,000

―일소 피해 예방제
40,000

과수 경쟁력 제고 79,900 91,360 △11,460

307 민간이전 68,500 66,360 2,140

02 민간경상사업보조 68,500 66,360 2,140

○과수 인공수분 기자재 지원 68,500

―꽃가루,유인제
45,000

―석송자 6,000

―수정벌 17,500

402 민간자본이전 11,400 25,000 △13,600

01 민간자본사업보조(자체재원) 11,400 25,000 △13,600

○과수(배,복숭아) 품질 고급화(봉지) 지원 11,400

―배 10,400

―복숭아 1,000

과수저장성향상지원 236,800 235,000 1,800

307 민간이전 136,800 135,000 1,800

02 민간경상사업보조 136,800 135,000 1,800

○에틸렌 생성 억제제 지원
136,800

402 민간자본이전 100,000 100,000 0

01 민간자본사업보조(자체재원) 100,000 100,000 0

○과수 소규모 저온저장고 지원
100,000

과수 생산시설 현대화지원 77,500 306,413 △228,913

기 31,000

도 13,950

군 32,550

402 민간자본이전 77,500 306,413 △228,913

기 31,000

도 13,950

군 32,550
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10,000,000원

15,000,000원*1개소

300,000원*600ha*50%

160,000원*500ha*50%

60,000원*6병*250ha*50%

8,000원*6봉지*250ha*50%

70,000원*2통*250ha*50%

65원*80,000장*4ha*50%

40원*50,000장*1ha*50%

60,000원*3,800톤*60%

20,000,000원*10동*50%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 과수과
정책: 농업기술개발지원
단위: 과수생산기반지원 (단위:천원)

02 민간자본사업보조(이전재원) 77,500 306,413 △228,913

○FTA기금 과수생산시설 현대화사업
77,500

기 31,000

도 13,950

군 32,550

장수사과 품질향상 151,729 122,265 29,464

101 인건비 127,729 122,265 5,464

04 기간제근로자등보수 127,729 122,265 5,464

○장수사과 품질관리사 인건비 127,729

―기본급 91,091

―주휴수당 18,326

―연차수당 4,312

―보험료 14,000

206 재료비 12,000 0 12,000

01 재료비 12,000 0 12,000

○과수 병해충 예찰포 운영
12,000

301 일반보전금 12,000 0 12,000

08 민간인국외여비 12,000 0 12,000

○국외 기술연수비 12,000

지하수 수질개선 정비보수 2,300 880 1,420

401 시설비및부대비 2,300 0 2,300

01 시설비 2,300 0 2,300

○지하수 폐공 2,300

FTA사업계획 수립 및 관리비 2,750 2,650 100

국 2,750

307 민간이전 2,750 2,650 100

국 2,750

02 민간경상사업보조 2,750 2,650 100

○FTA사업계획수립 및 관리비 지원
2,750

국 2,750

신규과원조성 지원 135,000 297,500 △162,500

402 민간자본이전 135,000 297,500 △162,500

01 민간자본사업보조(자체재원) 135,000 297,500 △162,500

○신규과원조성 지원사업(일반과원)
135,000

과수 품종갱신 지원사업 46,500 0 46,500

402 민간자본이전 46,500 0 46,500

01 민간자본사업보조(자체재원) 46,500 0 46,500

○과수 품종갱신 지원사업(1년차)
46,500
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155,000,000원*50%

77,000원*7명*169일

77,000원*7명*34일

77,000원*7명*8개월

250,000원*7명*8개월

500,000원*3종*8개소

1,500,000원*8명

2,300,000원*1개소

2,750,000원

54,000,000원*5ha*50%

18,600,000원*5ha*50%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 과수과
정책: 농업기술개발지원
단위: 과수신기술보급 (단위:천원)

과수신기술보급 1,258,714 750,857 507,857

국 123,500

도 53,000

군 1,082,214

사과시험장 운영 272,316 330,159 △57,843

101 인건비 141,950 134,955 6,995

04 기간제근로자등보수 141,950 134,955 6,995

○사과시험장 사과원관리(현업인부) 141,950

―사과원(유인,적과,수확 등)
103,950

―사과원(전정,접목 등 특수작업)
32,000

―보험료 6,000

201 일반운영비 29,766 26,404 3,362

01 사무관리비 5,028 5,684 △656

○사과시험장 업무 운영 2,408

―사무용품 500

―정수기 임차료 720

―복사기 임차료 1,188

○사과시험장 피복비(작업복,작업화,모자,팔
토시) 800

○사과시험장 인부사역 간식비
320

○소형건설기계교육비 지원(직원)
1,500

02 공공운영비 24,738 20,720 4,018

○차량유지 관리 등 14,776

―농기계 유류 8,980

―차량 유류 1,796

―농기계 보수 2,500

―차량보수 1,500

○사과시험장 시설관리비 9,500

―시설유지관리 및 장비유지관리
7,500

―관수시설 등 2,000

○과수화상병 예측정보시스템 모뎀료
462

206 재료비 100,600 98,800 1,800

01 재료비 100,600 98,800 1,800

○사과시험장 운영관리 재료구입 62,400

―농기계 소모성 부품구입
4,500

―작물보호제 및 비료(영양제) 등
42,000

―전정도구 800
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77,000원*15명*90일

160,000원*10명*20일

500,000원*12개월

50,000원*10종

60,000원*12개월

99,000원*12개월

200,000원*4명*1종

4,000원*4명*20일

300,000원*5명

1,796원*500리터*10대

1,796원*1,000리터*1대

125,000원*20회

300,000원*5회

1,500,000원*5회

500,000원*4회

3,850원*10개소*12개월

500,000원*9대

500,000원*12회*7ha

200,000원*4종



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 과수과
정책: 농업기술개발지원
단위: 과수신기술보급 (단위:천원)

―반사필름 3,000

―병해충예찰 트랩설치
4,000

―사과원 유박구입 8,100

○사과원 퇴비구입 14,400

○신품종 묘목 구입 4,500

○기타 운영소모품 1,500

○사과시험장 개인보호구 구입( 안전화 등)
800

○기상재해(서리,일소,냉해) 예방
5,000

○묘목 생산포 운영재료 12,000

―접목용 접수 2,000

―병해충 작물보호제
2,000

―피복제, 지주 등 2,000

―피복용 톱밥 6,000

장수사과 사이버팜 운영 33,610 27,698 5,912

101 인건비 4,860 4,398 462

04 기간제근로자등보수 4,860 4,398 462

○사이버팜 수확체험 4,860

―사이버팜 수확체험 인부
4,620

―사이버팜 수확체험 인부 간식비
240

201 일반운영비 20,000 16,300 3,700

01 사무관리비 3,200 3,700 △500

○사이버팜 운영관리 3,200

―이름표 제작 2,400

―현수막 제작 800

02 공공운영비 16,800 12,600 4,200

○사과시험장 홈페이지 운영 16,800

―홈페이지 유지관리 비용(유지보수,업데이
트 등) 16,800

206 재료비 8,750 7,000 1,750

01 재료비 8,750 7,000 1,750

○장수사과 사이버팜 사과박스 구입
8,750

미래형 사과 다축과원 조성 시범 175,000 0 175,000

402 민간자본이전 175,000 0 175,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 175,000 0 175,000

○미래형 사과 다축과원 조성 시범
175,000

국가관리 병해충 예찰방제단 47,000 0 47,000
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100,000원*30롤

800,000원*5개소

9,000원*900포

160,000원*90톤

15,000원*3종*100주

150,000원*10종

200,000원*4명

200,000원*25개

2,000원*1,000주

40,000원*10종*5회

100,000원*10종*2회

300,000원*20톤

77,000원*15명*4일

4,000원*15명*4일

800원*3,000장

80,000원*10개

1,400,000원*12개월

2,500원*3,500개

70,000,000원*5ha*50%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 과수과
정책: 농업기술개발지원
단위: 과수신기술보급 (단위:천원)

국 23,500

군 23,500

101 인건비 23,290 0 23,290

국 11,645

군 11,645

04 기간제근로자등보수 23,290 0 23,290

○기간제근로자등보수 23,290

―기본급 16,170

국 8,085

군 8,085

―주휴수당 3,850

국 1,925

군 1,925

―연차수당 770

국 385

군 385

―보험료 2,500

국 1,250

군 1,250

201 일반운영비 22,710 0 22,710

국 11,355

군 11,355

01 사무관리비 19,000 0 19,000

○국가관리 병해충 예찰방제단 차량임차
14,000

국 7,000

군 7,000

○국가관리 병해충 예찰방제단 운영(현수막
등) 5,000

국 2,500

군 2,500

02 공공운영비 3,710 0 3,710

○차량 유류비 등 3,210

국 1,605

군 1,605

○차량 수선유지비 500

국 250

군 250

202 여비 1,000 0 1,000

국 500

군 500

01 국내여비 1,000 0 1,000

○예찰방제단 출장 지원
1,000
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77,000원*1명*210일

77,000원*1명*50일

77,000원*1명*10일

250,000원*1명*10개월

1,400,000원*1대*10개월

100,000원*50회

321,000원*10개월

100,000원*5회

20,000원*5회*10개월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 과수과
정책: 농업기술개발지원
단위: 과수신기술보급 (단위:천원)

국 500

군 500

농업기술 실증시험포 조성 120,788 0 120,788

101 인건비 20,788 0 20,788

04 기간제근로자등보수 20,788 0 20,788

○기간제근로자등보수 20,788

―일용인부임 15,400

―주휴수당 3,388

―보험료 2,000

201 일반운영비 2,530 0 2,530

02 공공운영비 2,530 0 2,530

○시설유지보수 2,530

206 재료비 15,970 0 15,970

01 재료비 15,970 0 15,970

○실증시험포 운영 자재구입 15,970

―비료 및 작물보호제 등
5,000

―우량묘목 및 종자 등
7,500

―퇴비 등 1,470

―기타운영 소모품 등 2,000

401 시설비및부대비 80,000 0 80,000

01 시설비 80,000 0 80,000

○농업기술 실증시험포 조성 80,000

―농업기술 실증시험포
60,000

―대형관정 20,000

405 자산취득비 1,500 0 1,500

01 자산및물품취득비 1,500 0 1,500

○실증시험포 약제방제기
1,500

장수사과 치유체험장 조성사업 300,000 0 300,000

401 시설비및부대비 300,000 0 300,000

01 시설비 300,000 0 300,000

○장수사과 치유체험장 조성
300,000

농업 신기술 시범(지역특화형 신선농산물 수출단지 조
성 시범)

200,000 0 200,000

국 100,000

군 100,000

402 민간자본이전 200,000 0 200,000

국 100,000

군 100,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 200,000 0 200,000
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77,000원*2명*100일

77,000원*2명*22일

250,000원*2명*4개월

2,530,000원*1식

500,000원*10회

25,000원*300주

4,200원*350포

200,000원*10종

60,000,000원*1식

20,000,000원*1식

1,500,000원*1종

300,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 과수과
정책: 농업기술개발지원
단위: 과수신기술보급 (단위:천원)

○지역특화형 신선농산물 수출단지 조성 시
범 200,000

국 100,000

군 100,000

이상기상 대응 과원 피해예방 기술 확산 시범 100,000 0 100,000

도 50,000

군 50,000

402 민간자본이전 100,000 0 100,000

도 50,000

군 50,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 100,000 0 100,000

○이상기상 대응 과원 피해예방 기술 확산 시
범 100,000

도 50,000

군 50,000

검역병해충 방제 신속대응반 운영 10,000 0 10,000

도 3,000

군 7,000

201 일반운영비 5,000 0 5,000

도 1,500

군 3,500

01 사무관리비 1,500 0 1,500

○홍보물 제작 등 1,500

도 450

군 1,050

03 행사운영비 3,500 0 3,500

○강사료 1,000

도 300

군 700

○교재제작 2,500

도 750

군 1,750

206 재료비 5,000 0 5,000

도 1,500

군 3,500

01 재료비 5,000 0 5,000

○재료비(소독약, 방제복 등)
5,000

도 1,500

군 3,500

소득작물 활성화 지원 1,376,574 699,510 677,064

국 80,000

도 25,000

군 1,271,574
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200,000,000원*1개소*100%

100,000,000원*1개소*100%

750,000원*2종

500,000원*2명*1회

2,500,000원*1식

1,000,000원*5회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 과수과
정책: 농업기술개발지원
단위: 소득작물 활성화 지원 (단위:천원)

소득작목 지역적응 실증연구 26,733 28,460 △1,727

101 인건비 17,400 0 17,400

04 기간제근로자등보수 17,400 0 17,400

○실증시험포 운영 인부임 17,400

―기본급 12,705

―주휴수당 2,695

―4대보험료 2,000

201 일반운영비 2,533 2,080 453

01 사무관리비 1,820 1,480 340

○실증시험포 표찰 및 결과보고서 제작
1,500

○소득작물 특근자 급량비
320

02 공공운영비 713 600 113

○소득작물 관용차량 관리 713

―관용차량 유류비
463

―관용차량 유지관리 250

202 여비 2,400 2,880 △480

01 국내여비 2,400 2,880 △480

○소득작물 현장기술 지원
2,400

207 연구개발비 4,400 8,500 △4,100

03 시험연구비 4,400 8,500 △4,100

○시험연구 운영재료 4,400

―시험연구 운영재료(퇴비, 비료 등)
2,000

―재배시설 보완(관수, 지주 등)
2,400

표고톱밥배지 배양센터 운영 384,321 208,869 175,452

101 인건비 67,741 97,225 △29,484

04 기간제근로자등보수 67,741 97,225 △29,484

○표고톱밥배지 배양센터 운영 인건비 67,741

―기본급 52,360

―주휴수당 11,781

―보험료 3,600

201 일반운영비 40,450 40,979 △529

01 사무관리비 2,600 3,600 △1,000

○표고톱밥배지 배양센터 운영 2,600

―냉온정수기 임차료 400

―청소용 위생용품 600

―소독용품 구입 600

―보일러 관리용품 구입
1,000
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77,000원*1명*165일

77,000원*1명*35일

250,000원*8월

10,000원*3종*50부

8,000원*2명*20일

1,850원*50리터*1대*5월

250,000원*1대

20,000원*2명*12월*5일

20,000원*10종*10개

30,000원*8종*10개

77,000원*17명*40일

77,000원*17명*9일

1,200,000원*3월

400,000원*1대

300,000원*2회

300,000원*2회

1,000,000원*1회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 과수과
정책: 농업기술개발지원
단위: 소득작물 활성화 지원 (단위:천원)

02 공공운영비 37,850 37,379 471

○표고톱밥배지 배양센터 운영 37,850

―고압멸균기 장비 유류비
24,050

―배양센터 전기안전관리대행
2,400

―스팀보일러 유지관리대행
3,000

―배양센터 캡스 요금 2,400

―시설유지관리 및 장비유지관리비
6,000

206 재료비 74,130 70,665 3,465

01 재료비 74,130 70,665 3,465

○톱밥배지원료 74,130

―톱밥 4,230

―미강 11,100

―비닐 6,000

―마개 37,500

―링 7,500

―종균 2,800

―기타소모성재료 5,000

401 시설비및부대비 200,000 0 200,000

01 시설비 200,000 0 200,000

○입봉라인 자동화 및 봉형배지 생산라인 증
설공사 200,000

405 자산취득비 2,000 0 2,000

01 자산및물품취득비 2,000 0 2,000

○초음파가습기 2,000

스마트팜 교육장 운영 28,520 27,781 739

101 인건비 17,400 16,661 739

04 기간제근로자등보수 17,400 16,661 739

○스마트온실 운영 인부임 17,400

―기본급 12,705

―주휴수당 2,695

―4대보험료 2,000

201 일반운영비 6,620 6,620 0

01 사무관리비 600 600 0

○스마트시설 인터넷 사용료 600

―인터넷사용료 600

02 공공운영비 6,020 6,020 0

○온실유지 및 관리비 6,020

―트롤리컨베이어 유지보수
1,500
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1,850원*13,000리터

200,000원*12월

1,000,000원*3회

200,000원*12월

2,000,000원*3회

94,000원*45㎥

370원*30,000㎏

40원*150,000개

250원*150,000개

50원*150,000개

2,000원*1,400병

1,000,000원*5종

200,000,000원*1식

1,000,000원*2대

77,000원*1명*165일

77,000원*1명*35일

250,000원*8월

50,000원*12월

300,000원*5회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 과수과
정책: 농업기술개발지원
단위: 소득작물 활성화 지원 (단위:천원)

―시설유지 및 장비수선
1,000

―유류비 3,520

206 재료비 4,500 4,500 0

01 재료비 4,500 4,500 0

○수경재배 비료 및 영농자재구입 4,500

―비료 및 농약 2,500

―육묘 및 기타자재
2,000

시설하우스 토양병해충 방제 지원 27,000 19,500 7,500

402 민간자본이전 27,000 19,500 7,500

01 민간자본사업보조(자체재원) 27,000 19,500 7,500

○시설하우스 토양소독제 지원
19,500

○시설하우스 토양개량제 지원
7,500

소득작물 육성 시범 480,000 177,000 303,000

402 민간자본이전 480,000 177,000 303,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 480,000 177,000 303,000

○친환경 쌈채류 고설재배 기술시범
432,000

○중국형 봉형배지 실증시범
24,000

○약용작물 용기재배 실증시범
24,000

읍면 특화작목 육성시범 210,000 0 210,000

402 민간자본이전 210,000 0 210,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 210,000 0 210,000

○과수 스마트 관수관비 시범
42,000

○고온기 쌈채류 안정생산 시범
28,000

○포도 조기출하 경쟁력강화 시범
35,000

○고추 신품종 보급시범
35,000

○수박 시설재배 실증시범
35,000

○이상기상대응 토마토 안정생산 기술시범
35,000

농업 신기술 시범(양념채소 국내육성품종 보급 시범) 40,000 0 40,000

국 20,000

군 20,000

402 민간자본이전 40,000 0 40,000

국 20,000

군 20,000
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500,000원*2회

880원*1,000리터*4월

25,000원*10종*10개

2,000원*10종*50개*2회

260,000원*150동*50%

100,000원*150동*50%

60,000,000원*12개소*60%

20,000,000원*2개소*60%

20,000,000원*2개소*60%

20,000,000원*3개소*70%

40,000,000원*1개소*70%

25,000,000원*2개소*70%

50,000,000원*1개소*70%

50,000,000원*1개소*70%

50,000,000원*1개소*70%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 과수과
정책: 농업기술개발지원
단위: 소득작물 활성화 지원 (단위:천원)

02 민간자본사업보조(이전재원) 40,000 0 40,000

○양념채소 국내육성품종 보급 시범
40,000

국 20,000

군 20,000

농업 신기술 시범(잔대 우량종근 대량생산 및 시설재배
기술시범)

80,000 0 80,000

국 40,000

군 40,000

402 민간자본이전 80,000 0 80,000

국 40,000

군 40,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 80,000 0 80,000

○잔대 우량종근 대량생산 및 시설재배 기술
시범 80,000

국 40,000

군 40,000

농업 신기술 시범(시설원예작물 바이러스 종합예방기술
시범)

40,000 0 40,000

국 20,000

군 20,000

402 민간자본이전 40,000 0 40,000

국 20,000

군 20,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 40,000 0 40,000

○시설원예작물 바이러스 종합예방기술 시범
40,000

국 20,000

군 20,000

원예작물 천적 투입 효과증진 기술 보급 20,000 0 20,000

도 10,000

군 10,000

402 민간자본이전 20,000 0 20,000

도 10,000

군 10,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 20,000 0 20,000

○원예작물 천적 투입 효과증진 기술보급
20,000

도 10,000

군 10,000

시설채소 재배 환경개선 시범 40,000 0 40,000

도 15,000

군 25,000

402 민간자본이전 40,000 0 40,000
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40,000,000원*1개소*100%

80,000,000원*1개소*100%

40,000,000원*1개소*100%

20,000,000원*1개소*100%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 과수과
정책: 농업기술개발지원
단위: 소득작물 활성화 지원 (단위:천원)

도 15,000

군 25,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 40,000 0 40,000

○시설채소 재배 환경개선 시범
40,000

도 15,000

군 25,000

작물환경 기술보급 2,561,063 2,205,915 355,148

국 239,400

기 4,770

도 63,500

군 2,253,393

병해충 종합관리기술 보급 989,796 950,084 39,712

201 일반운영비 10,956 8,744 2,212

01 사무관리비 7,600 4,770 2,830

○병해충방제지도 5,680

―병해충방제협의회 참석수당
1,260

―농약티켓 홍보 현수막
420

―병해충 홍보 리플릿 제작
1,000

―전문기술지도 서적 구입
500

―농약티켓 인쇄비 2,500

○작물환경 특근자 급량비
1,920

02 공공운영비 3,356 3,974 △618

○작물환경 관용차량 관리 3,356

―관용차량 유류비
2,156

―관용차량 유지관리비
1,200

202 여비 3,840 3,840 0

01 국내여비 3,840 3,840 0

○현장기술지원
3,840

307 민간이전 975,000 937,500 37,500

02 민간경상사업보조 975,000 937,500 37,500

○농작물 병해충 확대지원
975,000

농작물병해충 진단실 운영 지원 18,000 18,000 0

국 9,000

군 9,000

101 인건비 13,358 13,009 349
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50,000,000원*1개소*80%

70,000원*9명*2회

60,000원*7매

1,000,000원*1회

50,000원*10부

200원*12,500부

8,000원*4명*12개월*5일

1,796원*50리터*2대*12개월

600,000원*2대

20,000원*4명*12개월*4일

75,000원*13,000ha



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 과수과
정책: 농업기술개발지원
단위: 작물환경 기술보급 (단위:천원)

국 6,679

군 6,679

04 기간제근로자등보수 13,358 13,009 349

○예찰답 및 종합진단실 운영 인부임 13,358

―기본급 9,471

국 4,736

군 4,735

―연차수당 385

국 192

군 193

―주휴수당 2,002

국 1,001

군 1,001

―보험료 1,500

국 750

군 750

201 일반운영비 1,892 1,991 △99

국 946

군 946

01 사무관리비 1,892 1,991 △99

○예찰포 및 종합진단실 운영
1,500

국 750

군 750

○예찰포 표찰제작 240

국 120

군 120

○전문책자구입 및 리플릿 제작 등
152

국 76

군 76

206 재료비 2,750 3,000 △250

국 1,375

군 1,375

01 재료비 2,750 3,000 △250

○예찰포 운영재료 2,000

국 1,000

군 1,000

○과학영농진단실 운영관리(바이러스키트 외
) 750

국 375

군 375

농작물병해충 관찰포 운영 지원 2,400 2,400 0

국 1,200
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77,000원*1명*123일

77,000원*1명*5일

77,000원*1명*26일

250,000원*1명*6개월

1,500,000원

120,000원*2종

152,000원*1식

100,000원*20종

250,000원*3종



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 과수과
정책: 농업기술개발지원
단위: 작물환경 기술보급 (단위:천원)

군 1,200

201 일반운영비 400 400 0

국 200

군 200

01 사무관리비 400 400 0

○관찰포 표찰제작 400

국 200

군 200

206 재료비 2,000 2,000 0

국 1,000

군 1,000

01 재료비 2,000 2,000 0

○관찰포 운영재료 2,000

국 1,000

군 1,000

농작물병해충 방제비 지원 396,000 396,000 0

국 198,000

군 198,000

307 민간이전 396,000 396,000 0

국 198,000

군 198,000

02 민간경상사업보조 396,000 396,000 0

○농작물병해충 방제비 지원
396,000

국 198,000

군 198,000

기후변화대응 돌발병해충 방제지원(전환사업) 62,000 50,000 12,000

도 31,000

군 31,000

307 민간이전 62,000 50,000 12,000

도 31,000

군 31,000

02 민간경상사업보조 62,000 50,000 12,000

○기후변화대응 돌발병해충 방제지원
62,000

도 31,000

군 31,000

벼 안전생산 방제지원사업(전환사업) 40,000 40,000 0

도 20,000

군 20,000

307 민간이전 40,000 40,000 0

도 20,000

군 20,000
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50,000원*8종

250,000원*8개소

400,000원*990ha

100,000원*620ha



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 과수과
정책: 농업기술개발지원
단위: 작물환경 기술보급 (단위:천원)

02 민간경상사업보조 40,000 40,000 0

○벼 안전생산 방제지원
40,000

도 20,000

군 20,000

벼 병해충 항공방제 확대지원 210,000 210,000 0

307 민간이전 210,000 210,000 0

02 민간경상사업보조 210,000 210,000 0

○벼 병해충 항공방제비 지원
210,000

항공방제 확대를 위한 드론 지원 54,000 48,000 6,000

402 민간자본이전 54,000 48,000 6,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 54,000 48,000 6,000

○항공방제 확대를 위한 드론 지원 54,000

―신규 54,000

벼 우량종자 채종포 운영 4,000 4,000 0

206 재료비 4,000 4,000 0

01 재료비 4,000 4,000 0

○벼 채종포 운영재료 구입
4,000

순환농업 종합분석실 운영 39,397 37,846 1,551

101 인건비 22,597 21,046 1,551

04 기간제근로자등보수 22,597 21,046 1,551

○순환농업종합분석실 운영 인부임 22,597

―기본급 16,093

―주휴수당 3,311

―보험료 2,500

―연차수당 693

201 일반운영비 2,000 2,000 0

02 공공운영비 2,000 2,000 0

○장비유지보수 2,000

206 재료비 14,800 14,800 0

01 재료비 14,800 14,800 0

○운영재료(시약및초자) 구입 14,800

―분석시약 10,000

―초자 및 소모품 1,200

―분석용 가스구입(아르곤가스 외)
3,600

농산물안전성분석실운영 48,556 41,102 7,454

101 인건비 18,016 16,882 1,134

04 기간제근로자등보수 18,016 16,882 1,134

○농약안전성분석실 운영 인부임 18,016

―기본급 12,859
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100,000원*400ha

105,000원*4,000ha*50%

30,000,000원*3대*60%

200,000원*10종*2ha

77,000원*1명*209일

77,000원*1명*43일

250,000원*1명*10개월

77,000원*1명*9일

2,000,000원*1식

25,000원*40종*10개

12,000원*10종*10개

150,000원*2종*12개월

77,000원*1명*167일



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 과수과
정책: 농업기술개발지원
단위: 작물환경 기술보급 (단위:천원)

―주휴수당 2,618

―보험료 2,000

―연차수당 539

201 일반운영비 5,000 3,000 2,000

01 사무관리비 1,000 1,000 0

○잔류농약분석 홍보물 제작
1,000

02 공공운영비 4,000 2,000 2,000

○장비유지보수 4,000

206 재료비 25,540 21,220 4,320

01 재료비 25,540 21,220 4,320

○분석시약 및 초자구입 25,540

―농약표준물질 13,920

―시약및초자류 5,500

―분석기기가스(헬륨)
6,120

농업기술원, 농업기술센터 종합분석실 운영 지원(자본)
(토양검정실)

29,000 29,000 0

국 14,500

군 14,500

201 일반운영비 12,800 12,800 0

국 6,400

군 6,400

01 사무관리비 3,300 3,300 0

○실험실 사무용품 구입
2,700

국 1,350

군 1,350

○특수건강검진비 600

국 300

군 300

02 공공운영비 9,500 9,500 0

○장비유지보수 및 소모품 구입
9,500

국 4,750

군 4,750

202 여비 1,200 1,200 0

국 600

군 600

01 국내여비 1,200 1,200 0

○토양시료채취
1,200

국 600

군 600
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77,000원*1명*34일

250,000원*1명*8개월

77,000원*1명*7일

1,000,000원*1식

2,000,000원*2식

30,000원*464종

11,000원*500건

510,000원*12개월

36,000원*15종*5개

100,000원*6명*1회

475,000원*20종

20,000원*3명*5일*4개월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 과수과
정책: 농업기술개발지원
단위: 작물환경 기술보급 (단위:천원)

206 재료비 15,000 15,000 0

국 7,500

군 7,500

01 재료비 15,000 15,000 0

○시약 및 초자구입 15,000

국 7,500

군 7,500

꽃묘 양묘장 운영 527,794 316,313 211,481

101 인건비 93,394 81,913 11,481

04 기간제근로자등보수 93,394 81,913 11,481

○양묘장 운영 기간제근로자 인건비 36,494

―기본급 25,872

―주휴수당 5,390

―연차수당 1,232

―보험료 4,000

○양묘장 운영 인부임 56,900

―기본급 53,900

―보험료 3,000

201 일반운영비 14,400 14,400 0

01 사무관리비 2,400 2,400 0

○양묘장 운영 2,400

―관리용 소모품 구입 및 정수기 임대료
2,400

02 공공운영비 12,000 12,000 0

○양묘장 운영 12,000

―양묘장 난방 유류 구입
4,000

―하우스 유지보수비 8,000

206 재료비 300,000 200,000 100,000

01 재료비 300,000 200,000 100,000

○양묘장 운영재료 220,000

―모종, 상토, 종자 구입 등
220,000

○축제장 경관조성용 운영재료 구입
80,000

307 민간이전 120,000 0 120,000

02 민간경상사업보조 120,000 0 120,000

○축제장 경관조성용 국화 재배지원
120,000

가축분뇨 부숙도 측정사업 33,400 33,400 0

국 16,700

군 16,700

101 인건비 18,016 16,882 1,134
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75,000원*20종*10개

77,000원*2명*168일

77,000원*2명*35일

77,000원*2명*8일

250,000원*2명*8개월

77,000원*10명*70일

1,500,000원*2개월

200,000원*12개월

1,000,000원*4개월

2,000,000원*4동

400원*550,000본

4,000원*20,000본

4,000원*30,000본



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 과수과
정책: 농업기술개발지원
단위: 작물환경 기술보급 (단위:천원)

국 9,008

군 9,008

04 기간제근로자등보수 18,016 16,882 1,134

○부숙도측정 기간제근로자 인부임 18,016

―기본급 12,859

국 6,430

군 6,429

―주휴수당 2,618

국 1,309

군 1,309

―보험료 2,000

국 1,000

군 1,000

―연차수당 539

국 269

군 270

206 재료비 15,384 16,518 △1,134

국 7,692

군 7,692

01 재료비 15,384 16,518 △1,134

○부숙도 측정재료구입 15,384

―분석키트 구입 13,500

국 6,750

군 6,750

―소모성재료구입 1,884

국 942

군 942

공익직불제 이행점검 토양검사 4,770 4,770 0

기 4,770

206 재료비 4,770 4,770 0

기 4,770

01 재료비 4,770 4,770 0

○직불제토양검사 재료구입 4,770

―양이온 침출액 등
4,770

기 4,770

농업용 항공방제기 드론 지원사업 18,000 0 18,000

402 민간자본이전 18,000 0 18,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 18,000 0 18,000

○농업용 항공방제기 드론 지원사업
18,000

벼 병해충 실증시험포 운영 58,950 0 58,950

101 인건비 14,320 0 14,320
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77,000원*1명*167일

77,000원*1명*34일

250,000원*8개월

77,000원*1명*7일

27,000원*500개

9,420원*10종*20개

47,700원*10종*10개

30,000,000원*1대*60%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 과수과
정책: 농업기술개발지원
단위: 작물환경 기술보급 (단위:천원)

04 기간제근로자등보수 14,320 0 14,320

○벼 병해충 실증시험포 운영 인부임 14,320

―기본급 12,320

―보험료 2,000

201 일반운영비 2,500 0 2,500

01 사무관리비 2,500 0 2,500

○벼 병해충 실증시험포 표찰제작 2,500

―표찰제작 2,500

207 연구개발비 42,130 0 42,130

03 시험연구비 42,130 0 42,130

○벼 병해충 실증시험포 운영재료 29,630

―퇴비구입 14,800

―비료∙ 영양제 구입
12,000

―약제구입 1,080

―종자구입 1,750

○임차료 12,500

경축순환을 위한 입상퇴비 활용기술 시범 25,000 0 25,000

도 12,500

군 12,500

402 민간자본이전 25,000 0 25,000

도 12,500

군 12,500

02 민간자본사업보조(이전재원) 25,000 0 25,000

○경축순환을 위한 입상퇴비 활용기술 시범
25,000

도 12,500

군 12,500

기후변화대응 연구개발 1,428,604 1,443,711 △15,107

국 140,000

도 20,000

군 1,268,604

친환경농자재지원센터운영 825,729 435,090 390,639

101 인건비 45,849 21,990 23,859

04 기간제근로자등보수 45,849 21,990 23,859

○축산냄새저감미생물관리 일용인부임 45,849

―기본급 34,650

―주휴수당 5,544

―연차수당 1,155

―4대보험료 4,500

201 일반운영비 32,480 30,220 2,260

01 사무관리비 6,640 6,720 △80

○친환경미생물지원센터운영 6,000
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77,000원*80일*2명

250,000원*4개월*2명

250,000원*10개소

4,000원*370포*10ha

20,000원*60포*10ha

18,000원*6병*10ha

50,000원*3.5포*10ha

1,250,000원*10ha

25,000,000원*1개소*100%

77,000원*3명*150일

77,000원*3명*24일

77,000원*3명*5일

250,000원*3명*6개월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 과수과
정책: 농업기술개발지원
단위: 기후변화대응 연구개발 (단위:천원)

―활용매뉴얼 리플렛 제작
3,000

―시료분석수수료 3,000

○특근자 급량비 640

02 공공운영비 25,840 23,500 2,340

○친환경미생물지원센터시설유지및관리 25,840

―미생물배양기기유지보수
19,000

―친환경미생물지원센터 연료비
1,800

―시설물 전기안전관리대행
5,040

202 여비 2,400 2,880 △480

01 국내여비 2,400 2,880 △480

○기후변화연구 현장기술 지원
2,400

206 재료비 445,000 380,000 65,000

01 재료비 445,000 380,000 65,000

○친환경미생물지원사업재료 445,000

―유용미생물 배지 40,000

―축산냄새저감 과립형미생물제제 원료
32,000

―배지원료 및 초자기구
85,000

―부형재(배합사료외)
60,000

―친환경미생물보급용기
12,000

―축산냄새저감미생물배지
40,000

―다기능성미생물제제 배지
160,000

―복합기능성미생물제제 배지
16,000

405 자산취득비 300,000 0 300,000

01 자산및물품취득비 300,000 0 300,000

○친환경미생물 저장시스템 구입 300,000

―미생물 저장장비 구입
100,000

―사료발효기 시스템 구입
200,000

기능성 클로렐라 보급사업 36,000 34,000 2,000

201 일반운영비 1,000 1,000 0

02 공공운영비 1,000 1,000 0

○클로렐라 배양기 유지 및 관리
1,000
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1,000원*3종*1,000부

100,000원*30건

8,000원*2명*40일

1,900,000원*10종

450,000원*2개월*2개소

140,000원*12개월*3개소

20,000원*2명*12개월*5회

200,000원*200톤

400,000원*80톤

170,000원*50종*10개

1,500,000원*4종*10톤

4,000원*3종*1,000개

200,000원*200톤

16,000,000원*10톤

80,000원*200포

25,000,000원*4대

200,000,000원*1식

100,000원*10종



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 과수과
정책: 농업기술개발지원
단위: 기후변화대응 연구개발 (단위:천원)

206 재료비 15,000 13,000 2,000

01 재료비 15,000 13,000 2,000

○클로렐라보급사업 재료 15,000

―클로렐라배양원료 10,000

―클로렐라 보급용기 5,000

405 자산취득비 20,000 20,000 0

01 자산및물품취득비 20,000 20,000 0

○클로렐라 배양기 구입(거점센터)
20,000

로컬피드 구축용 채종포 및 종자선별장 운영 12,920 12,498 422

101 인건비 4,620 4,398 222

04 기간제근로자등보수 4,620 4,398 222

○채종포 관리 일용인부임
4,620

201 일반운영비 3,500 3,500 0

01 사무관리비 1,500 1,500 0

○로컬피드 홍보 리플렛 제작
1,500

02 공공운영비 2,000 2,000 0

○종자선별장 유지 및 관리
2,000

207 연구개발비 4,800 4,600 200

03 시험연구비 4,800 4,600 200

○종자포대구입 1,000

○비료구입 800

○임차료 3,000

수정벌 인공증식센터 운영 160,355 115,158 45,197

101 인건비 46,080 21,990 24,090

04 기간제근로자등보수 46,080 21,990 24,090

○수정벌 인공증식센터 운영 인건비 46,080

―기본급 34,650

―주휴수당 5,544

―연차수당 1,386

―4대보험료 4,500

201 일반운영비 8,500 9,000 △500

01 사무관리비 3,500 4,000 △500

○수정벌 인공증식센터 운영 3,500

―리플렛 제작 2,000

―운영사무용품 구입
1,500

02 공공운영비 5,000 5,000 0

○수정벌 인공증식센터 운영 및 유지보수비
5,000
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200,000원*50톤

1,000원*5,000개

20,000,000원*1대

77,000원*1명*60일

1,500원*1,000부

200,000원*10종

1,000원*1,000개

20,000원*40포

3,000,000원*1ha

77,000원*3명*150일

77,000원*3명*24일

77,000원*3명*6월

250,000원*3명*6개월

2,000원*1,000부

10,000원*10종*15개

500,000원*10종



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 과수과
정책: 농업기술개발지원
단위: 기후변화대응 연구개발 (단위:천원)

206 재료비 77,000 55,000 22,000

01 재료비 77,000 55,000 22,000

○수정벌 인공증식센터 운영 재료구입 77,000

―여왕벌구입 10,200

―정백당구입 6,000

―생화분구입 16,000

―보급상자 구입 10,000

―배양상자 구입 34,000

―운영소모품 구입 800

405 자산취득비 28,775 0 28,775

01 자산및물품취득비 28,775 0 28,775

○뒤영벌 사육용 이동대차 구입
24,830

○산업용 세척기 구입 3,250

○화분떡 절단기 구입 695

기후변화대응 작목발굴 소득화 시범 63,000 60,000 3,000

402 민간자본이전 63,000 60,000 3,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 63,000 60,000 3,000

○기후변화대응 작목발굴 소득화 시범
63,000

기후변화대응 아열대작목 실증시범포 운영 10,600 6,965 3,635

101 인건비 3,850 3,665 185

04 기간제근로자등보수 3,850 3,665 185

○일용인부임 3,850

206 재료비 6,750 3,300 3,450

01 재료비 6,750 3,300 3,450

○실증포 운영 재료 구입 6,750

―비료 및 작물보호제 등
2,000

―기타운영소모품 1,000

―보식용 애플망고 묘목
1,000

―아열대 채소 종자 500

―원예용 상토 1,000

―패션프루트 지주 파이프
1,250

자가배합 섬유질배합사료 분석 품질고급화 시범 200,000 0 200,000

국 100,000

군 100,000

405 자산취득비 200,000 0 200,000

국 100,000

군 100,000

01 자산및물품취득비 200,000 0 200,000
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1,700원*6,000마리

16,000원*375포

40,000원*400EA

5,000원*2,000개

17,000원*2,000개

100,000원*8종

955,000원*26대

3,250,000원*1대

695,000원*1대

30,000,000원*3개소*70%

77,000원*1명*50일

200,000원*10회

200,000원*5종

100,000원*10주

100,000원*5종

200,000원*5톤

50,000원*25개



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 과수과
정책: 농업기술개발지원
단위: 기후변화대응 연구개발 (단위:천원)

○조사료 미생물분석장비
50,000

국 25,000

군 25,000

○조사료 성분 분석장비
150,000

국 75,000

군 75,000

화분매개용 개량 벌통 적용 기술 시범 20,000 0 20,000

국 10,000

군 10,000

402 민간자본이전 20,000 0 20,000

국 10,000

군 10,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 20,000 0 20,000

○화분매개용 개량 벌통 적묭 기술 시범
20,000

국 10,000

군 10,000

토종벌 회전식 소초광 보급 시범 20,000 0 20,000

국 10,000

군 10,000

402 민간자본이전 20,000 0 20,000

국 10,000

군 10,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 20,000 0 20,000

○토종벌 회전식 소초광 보급 시범
20,000

국 10,000

군 10,000

화재걱정 없는 가축 원적외 발연선 보온등 보급 시범 30,000 0 30,000

국 15,000

군 15,000

402 민간자본이전 30,000 0 30,000

국 15,000

군 15,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 30,000 0 30,000

○화재걱정 없는 가축 원적외 발연선 보온등
보급 시범 30,000

국 15,000

군 15,000

친환경 축산관리실 운영 10,000 0 10,000

국 5,000

군 5,000
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50,000,000원*1대

150,000,000원*1SET

20,000,000원*1개소*100%

20,000,000원*1개소*100%

3,000,000원*10명*100%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 과수과
정책: 농업기술개발지원
단위: 기후변화대응 연구개발 (단위:천원)

201 일반운영비 3,000 0 3,000

국 1,500

군 1,500

01 사무관리비 3,000 0 3,000

○사무용품구입 1,000

국 500

군 500

○홍보물 제작비 2,000

국 1,000

군 1,000

206 재료비 7,000 0 7,000

국 3,500

군 3,500

01 재료비 7,000 0 7,000

○악취저감 미생물제제 원료 구입
7,000

국 3,500

군 3,500

기능성 꾸러미 산채류 생산 현장 시범 40,000 0 40,000

도 20,000

군 20,000

402 민간자본이전 40,000 0 40,000

도 20,000

군 20,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 40,000 0 40,000

○기능성 꾸러미 산채류 생산 현장 시범
40,000

도 20,000

군 20,000

행정운영경비(과수과) 138,756 102,654 36,102

기본경비 138,756 102,654 36,102

기본경비 138,756 102,654 36,102

201 일반운영비 131,372 95,334 36,038

01 사무관리비 15,372 19,534 △4,162

○사무실 운영 15,372

―복사기 임차료(과수과)
4,440

―정수기 임차료 960

―공기청정기 임차료
1,200

―신문구독료 4,536

―사무용품 및 도서구입비
1,200
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20,000원*50종

2,000원*1,000부

1,000,000원*7톤

40,000,000원*1개소*100%

370,000원*12개월

40,000원*2대*12개월

50,000원*2대*12개월

18,000원*21종*12개월

100,000원*12개월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 과수과
정책: 행정운영경비(과수과)
단위: 기본경비 (단위:천원)

―복사용지 구입
3,036

02 공공운영비 116,000 75,800 40,200

○사무실 운영 5,000

―사무실 보수 등 5,000

○소관사업장 소방시설 유지관리
3,600

○과수과 전기요금 102,000

―사과시험장(관정, 저장고)
8,400

―친환경미생물지원센터
15,600

―톱밥배지배양센터
30,000

―농업기술 실증시험포 운영
9,600

―꽃묘양묘장 2,400

―아열대작물 실증포
12,000

―유기비료제조시설
24,000

○과수과 상수도 요금 5,400

―친환경미생물지원센터
2,400

―화분매개곤충센터
1,200

―표고톱밥배양센터
1,200

―꽃묘양묘장 600

202 여비 2,184 2,520 △336

01 국내여비 2,184 2,520 △336

○부서운영 국내여비
2,184

203 업무추진비 4,800 4,800 0

04 부서운영업무추진비 4,800 4,800 0

○부서운영 업무추진비
4,800

405 자산취득비 400 0 400

01 자산및물품취득비 400 0 400

○사무실 책장구입 400
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25,300원*10박스*12개월

2,500,000원*2회

300,000원*12개월

700,000원*12개월

1,300,000원*12개월

2,500,000원*12개월

800,000원*12개월

200,000원*12개월

1,000,000원*12개월

2,000,000원*12개월

200,000원*12개월

100,000원*12개월

100,000원*12개월

50,000원*12개월

20,000원*13명*12개월*70%

400,000원*12개월

200,000원*2개


